



Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Partii Naleraq  
/her

## Besvarelse af § 37 spørgsmål 2019-183 om Nuugaatsiaq og Illorsuit

03-06-2019  
Sags nr.: 2019 - 11470  
Id nr. 41044707

Kære Hans Enoksen

Du har i henhold til § 37 i Forretningsordenen for Inatsisartut stillet spørgsmål til Naalakkersuisut om Nuugaatsiaq og Illorsuit. Dine spørgsmål er henvist til min besvarelse. Spørgsmålene gengives enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse.

Postboks 909  
3900 Nuuk  
Tlf.: (+299) 34 50 00  
E-mail: box909@nanoq.gl  
Fax: (+299) 34 63 56  
www.naalakkersuisut.gl

### **Spørgsmål 1: Hvor mange mennesker var der registreret boende i henholdsvis Nuugaatsiaq og Illorsuit forud for tsunamien?**

Svar: Avannaata Kommunia har oplyst, at der umiddelbart forud for tsunamien ifølge folkeregisteroplysninger var registreret 41 husstande svarende til 101 borgere i Nuugaatsiaq og 31 husstande svarende til 77 borgere i Illorsuit.

### **Spørgsmål 2: Hvor mange af de mennesker, der blev beordret til at flytte fra Nuugaatsiaq og Illorsuit var registreret til selv at eje en bolig de kunne flytte til?**

Svar: Der var registreret 7 husstande, som ejede et hus et andet sted end Nuugaatsiaq eller Illorsuit. 3 af disse var dog lejere i Illorsuit og Nuugaatsiaq da katastrofen indtraf og er derfor ikke berettiget til kulanceerstatning.

### **Spørgsmål 3: Hvor mange af de fraflyttede beboere fra Nuugaatsiaq og Illorsuit der ejede en bolig fik 50.000,00 kroner i erstatning?**

Svar: Der er 4 husstande der har været berettiget til at modtage kulanceerstatning. 3 af dem har accepteret og 1 har afstået fra at modtage kulanceerstatning.

### **Spørgsmål 4: Hvor mange af de fraflyttede beboere fra Nuugaatsiaq og Illorsuit efter tsunamien, fik en erstatningsbolig?**

Svar: Der er 34 husstande, der har kunnet dokumentere ejerskab af en bolig i Nuugaatsiaq eller Illorsuit. De øvrige får tilbudt en lejebolig.

### **Spørgsmål 5: Hvor mange familier medregnet familiemedlemmer, der er flyttet til større byer udenfor Uummannaq distriktet og Upernavik distriktet, er blevet tilbudt lejeboliger?**

Svar: Der er to husstande, der har fået tilbudt en lejebolig i henholdsvis Aasiaat og Ilulissat. Der var to studerende, der ønskede en lejebolig i Nuuk – men som ombestemte sig og ville tilbage til Uummannaq.

**Spørgsmål 6: Formanden for Naalakkersuisut har lovet de fraflyttede beboere fra Nuugaatsiaq og Illorsuit, at de ikke skal betale husleje indtil de har deres egen bolig, og vi vil spørge til om den stadig gældende?**

Svar: Departementet for Sociale Anliggender og Justitsvæsen, Departementet for Finanser samt Formandens Departement oplyser, at hjemmelsgrundlaget for at yde hjælp skal findes i Landstingsforordning nr. 15 af 20. November 2006 om offentlig hjælp. Derudover har Inatsisartuts Finans- og Skatteudvalg etableret en særlig hjemmel, hovedkonto 20.10.32 Ekstraordinære foranstaltninger på baggrund af naturkatastrofen i Uummannaq-distriktet, til ydelse af ekstraordinær støtte til borgere, som er direkte berørt af katastrofen. Det er med hjemmel heri, at det har været muligt at yde hjælp til blandt andet husleje.

Når borgeren har etableret sig i en midlertidig bolig, og borgeren kan begynde at genoptage deres arbejde eller skoleaktivitet, er der ikke længere behov for akut hjælp, og hjemlen til at få betalt husleje bortfalder.

**Spørgsmål 7: Hvor mange af de mennesker, der var registreret boende i henholdsvis Nuugaatsiaq og Illorsuit forud for tsunamien, har ikke fået tildelt bolig?**

Svar: Alle der har haft folkeregisteradresse umiddelbart forud for tsunamien, og som ikke havde mulighed for at boligforsyne sig selv uden for Illorsuit og Nuugaatsiaq, har fået tilbudt en bolig enten i form af en erstatningsbolig eller en lejerbolig.

Avannaata Kommunia oplyser, at det på grund af boligsituationen i Uummannaq, har været nødvendigt at tilbyde nogle af familierne flere boliger, selvom de har tilhørt 1 husstand.

**Spørgsmål 8: Skal de mennesker, der får tildelt bolig betale husleje eller skal de mennesker, der er ramt af naturkatastrofen få tildelt deres egen bolig?**

Svar: Alle borgere fra Nuugaatsiaq og Illorsuit skal betale husleje, såfremt de ikke kan boligforsyne sig selv. Se i øvrigt besvarelsen til spørgsmål 6.

De borgere, der er berettiget til at få en erstatningsbolig efter de principper, som Naalakkersuisut har godkendt, har fået tilsagn om en erstatningsbolig. Erstatningsboligerne forventes at være indflytningsklar til oktober 2019.

Jeg håber, at ovenstående besvarer dine spørgsmål.

Med venlig hilsen



Karl Frederik Danielsen